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BOL YONOAS
az Aggteleki cseppkőbarlang  

villanyfényben tündöklő csodái közt

A valutasiboló Szepes László 
Moszkvában iőbelőtte magát?

Nyomor és ídegősszeroppanás
Az újonnan bevezetett villanyvilágítás ünnepélyes bemutatója

(Sa já t tudósítónktól.) Iskoláéi gyermek­
korában  m indenki tan u lta , hogy a gömör-' 
to rn a i karsztv idéken  van  az aggteleki 
cseppkőbarlang. Sokan azt is tud ják  még, 
hogy e* a v ilág  legnagyobb cseppkőbar­
lang ja . De olyanok m ár kevesen vannak, 
ak ik  m eg is nézték volna ezt a  fö ldala tti 
csodavilágot. M ert hogy évenként két- 
báromezcr ember bekukkant, az szégyen­
letesen kevés, h a  tud juk , hogy a postu- 
•miai cseppkőbarlang idegenforgalm i vi- 
lágattrakeió , am elyet évenkén t több, 
m in t hétszázezer ember lá togat meg.

N agy szerepe van a hatóságok  meg 
m ozdításában K essler H ubertnek, a  fia­
tal, nagy tndású  és lelkes barlungku ta tó  
nak, ak i élete kockáztatásával á llap í­
to tta  meg, hogy D onicán  nem önálló, 
külön b arlan g  van, hanem  az a 8tyx-pa- 
tak k a l belekaposolódik az egész barlang- 
rendszerbe. K eszler H ubert azonban nem ­
csak k u ta to tt, hanem  valósággal apos- 
to lkodott a b arlan g  érdekében. Az ő fá ­
ra d h a ta tla n  ag itáe ió jának  köszönhető, 
hogy a különböző tu lajdonjogok  likv idá­
lásával most

a Magyar Turista Szövetségre ruház­
ták a barlang kizárólagos tulajdon­

áé használati jogát.
A  barlangnak  végre van  gazdája. A 

M agyar T u ris ta  Szövetség nagy  buzga­
lom m al lá to tt  hozzá ft nagy feladathoz. 
Első dolga volt, hogy szép, szolid a rch i­
tek tú ráv a l m egépítette  a jósvafői bejárót, 
kényelm es U takat lé te s íte tt a  b a rlan g ­
ban  és bevezette a  barlangba a  v illany­

m entünk á t az aggteleki bejárathoz. I t t  
a  barlan g b a  lépve, m egint egyik ám u la t­
ból a m ásikba  estünk. M egcsodáltuk a 
C sontterm et, ahol az

ősem beri csontvázakat ta lá lták , 
bizonyságául annak, hogy a kőkorszak­
ban a barlangnak  ez a része em beri lakó­
helyül szolgált. Beljebb K essler H ubert 
egy aknaszerű  ny ílá sra  m uta t.

— Tessék csak nézni, ezen a nyíláson  
ereszkedtem  le akkor, am ikor felfedez­
tem, hogy alul szinten egy barlang van, 
am elyben a S tyx-n ek  nevezett pa tak foly- 
u o g á l. . .

E lm ondta, hogy m ár régen sejtette, 
hogy a domicai rész összefügg a barlang ­
gal s am ikor a  pacákot m eglátta, m ind­
já r t  megérezte, hogy ez a pa tak  el fogja 
vezetni a  tito k  nyitjához. Nehéz m unka 
volt. Némely h e lyü tt a kőboltozat a víz 
a lá n y ú lt és buváiöltözékben kelle tt víz 
a la t t  fo ly ta tn i az a ta l  de csakham ar 
ism ét k itá g u lt a  boltozat. íg y  h a lad t ié- 
pésről-lépésre előre, míg végre elért egy 
részhez, am elynek a  falán  cseh felíráso­
k a t p illan to tt meg.

Ezzel bebizonyította, hogy a domicai 
barlang beletartozik a nagy Baradla-bar- 
lang rendszerbe,

A csehek a felfedezés u tán  vaskapu­
val elzárták  a m agyar résszel Össze­

függő folyosót,

do a vaskapu t nem pontosan a  trianoni 
h a tá r ra  tettók, hanem  körülbelül nyolc­
száz m éterrel a határon innen, m agyar te­

(S a já t tudósítónktól.) Moszkvából 
érkezett távirat azt adja hírül, hogy 
Szepes László, akinek közel négymil­
liós valu.tácsalás>ai hónapokon át fog­
lalkoztatták Budapest és több kül­
földi nagyváros rendőrségét, a pén­
tekről szombatra virradó éjszaka

főbelőtte magát Moszkvában,
az ottani Hotel National szállóban 
lévő Lakásán. A távirat szerint sérü­
lése nem halálos és az öngyilkosság 
oka: nyom or és idegősszeroppanás.

Szepes László', a fiatal pesti ga­
bonabizományos tehát, aki agyafúrt 
manőverrel milliós összegek erejéig 
károsította meg ügyfeleit, — ha a 
hír igaz, — pontot akart tenni éle­
tére, miután szélhámosságának gyü­
mölcseit a szovjetföldón nem tudta 
kamatoztatni és nyomorba került. 
Azok az összegek, amelyeket Szepes 
— felhasználva dr. G lücksthal Samu 
ügyvédnek egy óvatlan pillanatban 
magához vett levélpapírjait — az 
ügyvéd svájci ügyfeleinek pengő va­
gyonából magának kiutaltatott, el­
fogytak és Szepes, aki ellen a svájci 
hatóságok is elfogatóparancsot ad­
lak ki, Szovjetoroszországba m ene­
kü lt, ahol a hírek szerint élőbb

moszkvai korcsmákban hegedült,
majd a moszkvai vígoperába kapott 
szerződést, mint első hegedűs. Itt 
tudta meg, hogy felesége közben fel­
adta lakását, eladta a bútorokat, s 
szüleihez költözött Béesbe és válópert 
indíttat ellene. Szepes budapesti is­
merősei szerint — akiknek köréből 
az állítólagos Öngyilkosság hírét ter­
jesztik, Szepes a hozzájuk írt levelek­
ben állandóan súlyos anyagi helyze­
téről panaszkodott és öngyilkosságot 
em legetett, más források szerint azon­
ban az öngyilkosság híréből egy Szó 
se m  ig a z  és Szepes már régen el­
hagyta Moszkvát, s jelenleg

álnéven Bécsben tartózkodik,
amit annál nyugodtabban tehet, mi­
után a károsultak nem is tettek el­
lene feljelentést. Az öngyilkossági 
hír tendenciózus terjesztésével Sze­
pes barátai ezek szerint azt akarják 
elhitetni a közvéleménnyel, hogy a 
nagy port felvert bűnügy főszerep­
lője ás koronatanúja már nem él, 
mert ezt így kívánja Szepesék 'ér­
deke. Egyébként a moszkvai öngyil­
kosságról Szepes családja sem kapott 
eddig semmiféle értesítést.

Szerelmi botrány 
Becs irodalmi világában

v ilág ítá st.
T egnap volt a  v illanyv ilág ítás  sajtó- 

bem utató ja.
A  jósvafői b e já ra tn á l lép tünk  a b a r­

langba, ahol a küleő, körülbelül harm inc 
fokos meleg u tán  kellemesen hűvös, t i ­
zenhat fokos hőm érsékletbe ju to ttunk . 
Term éskővel boltozott folyosón á t értünk  
el a második kapuhoz. E zu tán  követke­
zett a tu lajdonképpeni barlang . K ényel­
mes, homokos u tón halad tunk , am elyet 
erősfényü villanylám pák v ilág íto ttak  
meg. A fö ld a la tti folyosó h irte len  h a ta l­
m as terem m é tág u l és m indenki meg­
lepetve áll meg a szeme elé tá ru ló  cso­
dák előtt.

Fantasztikus alakú szobrok, alakzatok 
szikráznak a villanyfényben, alabás- 
trom oszlopok emelkednek a  bolto­
zatig, kővé meredt színes vízesések,

— alig tudunk betelni a lá tvánnyal. A 
vízcseppek évezredes, történelem előtti 
időkben kezdett m unkája  terem tette  ezt 
a fö ldala ti csodavilágot. A roflektorszerü 
v lllany lám pákat úgy helyezték el, högy 
a fénynek és árnyéknak  a m egoszlása a 
legtökéletesebb festői h a tá s t kelti. De m e­
gyünk tovább. A  m ögöttünk lévő szakasz 
sötétségbe borul én az e lő ttünk  álló sza­
kaszon gyúlnak  ki a  v illany lám pák. 
Kessler H ubert sorra  m egm ondja egy-egy 
érdekesebb cseppkő-alakulat nevét.

— f i t  i t t  H adik  J á n o s . . .  A m o tt van a 
N ia g a ra . . .  Ott balra lá tha tók az Ikrek.

Egy kis fan táz ia  kell hozzá s az em ber 
m egállap ítha tja , hogy az elnevezések ta- 
lálőak. Tovább menve, o lyan hata lm as 
terem be ju tunk , am elyben kényelm esen 
elférne a pesti V igadó épülete.

A b e já ra ttó l körülbelül nyolcszáz m éte­
rig  vezették be a  v illanyv ilág ítást. A 
barlan g  lá togató i többnyire csak idáig 
mennek, de azok az olB/ánl tu r is ták , akik 
m ég további 5—6 órai gyaloglásra vá lla l­
koznak a fold a la tt, vezető kalauzolásá­
val, kézilám pa fényénél gyalogolhatnak  
át az aggteleki barlangrészbe. Mi a  ké­
nyelm esebb m ódszert válasz to ttuk : visz- 
szafordultunk és Jósvafőtől autóbuszén

rületre.
A csodáktól egészen e lkáp ráz ta tva  lép­

tünk ki ú jra  a  napfényre. E gyöntetűen 
m egállap íto ttuk , hogy

a v illan y v ilág ítás  k itűnő  és bizo­

Fülöp-Miller René író megszöktette Esszad bey író 
feleségét, az amerikai miliiomosleányt — Buda­

pesten keresik az eltűnt szerelmespárt
n y ára  nagyban  hozzájárul a csodála­

tos b a rlan g  népszerűsítéséhez.

U gyanakkor azonban meg kell á lla p íta ­
nunk, hogy m ég sok a teendő az A g g te ­
leki cseppköbarlang idegenforgalm i érté­
kesítése szempontjából. Első és legsürgő­
sebb fe ladat a  megfelelő

tu ristaho te l

építése. U gyanakkor sürgősen gondos­
kodni kell a  közlekedés m eggyorsításáról 
és olcsóbbátételéről. A  tegnap i sa jtó ­
bem utató tap asz ta la ta i a-zt m u ta tják , 
hogy B udapestről nem  lehet ezt az érde­
kes k irándulást egy nap a la tt abszol 
válni. Reggel hét ó rakor indultunk  
gyorsvonaton és tíz ó ra  u tán  szálltunk 
fel Miskolcon. M iskolcról m ásfélórá* 
u tazással é rtük  el Putnokot, ahonnan 
egy ó ra  hosszat v it t  bennünket az au tó ­
busz. K örülbelül öt és fél, ha t órai u ta ­
zás oda és hat órai utazás vissza, ez egy 
k ics it sok egy napra. Pedig  nekünk kü . 
lön autóbusz á llt rendelkezésünkre.

N orm ális au tóbuszjára tokkal m ég kö­
rülm ényesebb és hosszadalm asabb a do- 
log. E gyelőre teh á t — vélem ényünk sze- 
r ln t  — kétnapos kirándulás keretében le­
het legkényelm esebben kiránduln i A g g ­
telekre, m egháldssal Miskolcon, vagy  
Lillafüreden. Az u tazás m a m ég h o rr ib i­
lisán drága  s ha azt akarjuk , m in t ahogy 
akarnunk  kell, hogy A ggtelek felé te re l­
jük  a belső vándorfo rgalm at és az ide­
genforgalm at, akkor a  költségeket leg­
alább a felére, de ha  lehet: negyedére
kell leszállítani.

V. M.

(Sa já t tudósítónktó l.) Regényes asz- 
ezonyszöktetésről beszélnek néhány 
nap óta Béos és Budapest irodalmi 
köreiben: a hírek szerint Fülöp-MH- 
ler René magyar származású híre* 
író m egszöktette  M ohamed Esszad  
beynek, az ugyancsak világszerte is­
m ert írónak fiatal, 20 éves feleségét, 
egy amerikai milliomosnak, Walter 
Löw cnthalnak, a newyorki cipőki- 
rályámak E rika  nevű  leányát. Esszad 
bey hosszú ideig Berlinben élt s a 
bolsevizmusról írott könyvei révén 
tette nevét világszerte ismertté, de 
miután kiderült, hogy nem árja, rö 
videsen el kellett hagynia Berlint és 
akkor feleségével együtt Bécsiben te­
lepedett le, ahol nagystílű életet élt 
a gazdag házaspár.

A múlt hét egyik napján Esszad 
bey nem találta otthon feleségét. Rö­
videsen megtudta, hogy az asszony, 
akinek eltűnését a bécsi rendőrségen 
is bejelentette, az író barátjával, Fü- 
lÖp-Miüer R evével eg yü tt tű n t el, aki 
eddig m ár négy asszonyt szöktetett 
meg nős em ber létére  s  akit a bécsi 
társaságban ezért „kékszakáll“ jelző­
vel ruháztak fel. A kétségbeesett 
Esszad bey a hír hallatára öngyil­
kosságot akart- elkövetni s barátai 
csak nagynehezen tudták megfékezni. 
Esszad beyt idegösszeomlással szál­
lították a purkersdorfi ideggyógy­
intézetbe. ahol ma is kezelik. A hírek 
szerint Miller és Löwenthal Ej-ika 
A m erikába  érvényes ú tleve le t szerez­
tek, de miután a béesi amerikai kö­
vetségen nem tudtak vízumot kapni, 
Bécs környékén  re jtő ztek  el a fé r j  
dő l, majd állítólag Budapestre utaz­

tak s itt egy villában akarják meg­
várni a fejleményeket.

Parlamenten kívüli 
kormány alakul 

Hollandiában
Hága július, 29.

(H avas.) A királyné ma réggé1 
megbízást adott Coli/w-nak, hogy 
alakítson parlamenten kívüli kor­
mányt.

Colijn elfogadta a megbízást.
A királynő annak az óhajának 

adott kifejezést, hogy Colijn minél 
hamarább megfelelhet feladatának. 
(M TI.)
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